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Abaixo, divulgamos a lista dos candidatos habilitados, ou seja, aqueles que atingiram a 

nota de corte estabelecida pelo edital. Ressaltamos que somente foram considerados 

habilitados os candidatos que obtiveram nota mínima de 7,0 (sete) na média final. 

Para as subespecialidades combinadas, é necessário que o candidato tenha 

alcançado nota mínima de 7,0 em cada uma das provas individuais correspondentes à 

respectiva subespecialidade. 

Os candidatos aprovados deverão aguardar a convocação para matrícula, que será 

publicada no site no dia 11 de dezembro de 2025. 

Em caso de dúvidas, entrar em contato pelo telefone (15) 3212-7077. 
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SUBESPECIALIDADES 

 

CATARATA 

 

APROVADOS 

1. THAISA MARCELINO VIEIRA 

2. FILIPE TEIXEIRA BORGES NEVES 

3. KAUE MARQUES FERREIRA 

4. MANUELA BARROS DOS SANTOS MOURA 

SUPLENTES 

5. CATARINNE PACELLI BENICIO DE CARVALHO 

6. MATHEUS AMARAL PACHECO 

7. BRUNA PREDABON 

8. JOÃO VICTOR CORNACHINI 

9. PALOMA PEREIRA DUTRA DE ALMEIDA 

10. BIANCA VIANNA PEDROSA 

11. RODRIGO CAPORRINO MOREIRA 

12. ARTHUR HAYASI MANIERO 

13. THÉO DECHICHI 

14. JOAO VITOR VANDERLAN MORAES 

15. ISABELA ROSA BRUZADIN 

16. ARTHUR MOREIRA DE FREITAS 

17. DENNIS OTTO GARCIA KOMATSU 

18. RAYANA TURRA DMO 

19. FELIPE ALVES BOTELHO 

20. VICTOR OLIVEIRA MACIEL ROSA 

21. LIVIA SANDIS BARBOSA 

22. YASMIN CONSOLAÇÃO DE LIMA SILVA 

23. REBECA ANDRADE FERRAZ 

24. VINÍCIUS HATTORI RODRIGUES MIRA 

25. BRUNA DEPIERI MICHELS 

26. MARIANA MIYAZAKI SOLANO VALE 

27. MARIANA COZIMO NUNES 

28. ANDRESSA PUHL PETRAZZINI 

29. RAFAEL DIAS MARIA 
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30. GIOVANA TAIA NASCIMENTO 

31. RAFAEL SOARES RIBEIRO 

32. KARINA YOSHIMI ISHIKURA 

33. GERALDO COELHO VAZ 

34. PEDRO RODRIGUES SOARES 

35. MARIA ISABEL MUNIZ ZEMERO 

36. SYENNE PIMENTEL FAYAL 

37. LETÍCIA ARAUJO COSTA UCHÔA 

38. GABRIELLA PACHU DE OLIVEIRA ZAMPIERI 

 

CÓRNEA E CIRURGIA REFRATIVA 

 

APROVADOS 

1. RODRIGO CAPORRINO MOREIRA 

2. MATHEUS AMARAL PACHECO 

3. GABRIEL VOLTANI GUEDES 

4. MARIANA MIYAZAKI SOLANO VALE 

5. BRUNA DEPIERI MICHELS 

6. FILIPE TEIXEIRA BORGES NEVES 

SUPLENTES 

7. ARTHUR MOREIRA DE FREITAS 

8. LIVIA SANDIS BARBOSA 

9. FELIPE ALVES BOTELHO 

10. THAISA MARCELINO VIEIRA 

11. ROBSON ANDRÉ DE SOUZA E MORAES 

12. SYENNE PIMENTEL FAYAL 

13. REBECA ANDRADE FERRAZ 

14. DENNIS OTTO GARCIA KOMATSU 

15. RAFAEL SOARES RIBEIRO 

16. VICTOR OLIVEIRA MACIEL ROSA 

17. VINÍCIUS HATTORI RODRIGUES MIRA 

18. LETÍCIA ARAUJO COSTA UCHÔA 

19. BIANCA VIANNA PEDROSA 

20. ARTHUR HAYASI MANIERO 

21. BRUNA PREDABON 
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22. JOAO VITOR VANDERLAN MORAES 

ESTRABISMO 

 

APROVADOS 

1. JESSICA TEIXEIRA CUNHA GATTAS 

2. GUSTAVO AUGUSTO MOTA FITZ 

SUPLENTES 

3. LAILSON OLIVEIRA DE CASTRO 

4. GRAZIELE FERNANDA RISSO 

5. LARISSA ELEOTERIO CORSINI 

 

GLAUCOMA 

 

APROVADOS 

1. THÉO DECHICHI 

2. ISABELA ROSA BRUZADIN 

SUPLENTES 

3. RODRIGO FICHBEIN MARCON 

4. GABRIEL VOLTANI GUEDES 

5. BÁRBARA BELUTI ANDRÉ E SILVA 

6. AMANDA GRANERO DE CASTRO 

7. LUCAS FOLI DE SOUZA 

8. WILLIAN TATSUYA TAJI 

9. PEDRO RODRIGUES SOARES 
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LENTES DE CONTATO 

 

APROVADOS 

1. WILLIAN ANTONIO SEVERINO BUENO 

2. CATARINNE PACELLI BENICIO DE CARVALHO 

3. PAULA CARRASCO PEREIRA SARMENTO 

4. MARIA BEATRIZ CORDEIRO DE NORONHA PESSOA 

 

NEUROFTALMOLOGIA 

 

APROVADO 

1. ALFREDO HERBERT ZIELKE FILHO 

 

PESQUISA EM CATARATA (RESEARCH FELLOW) 

 

APROVADO 

1. BIANCA VIANNA PEDROSA 

 

PESQUISA EM CÓRNEA E CIRURGIA REFRATIVA (RESEARCH FELLOW) 

 

APROVADO 

1. BIANCA VIANNA PEDROSA 
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PLÁSTICA OCULAR 

 

APROVADOS 

1. BARBARA MARIA GUEDES MARCUSSO 

2. GABRIEL ARID ZEINUM 

3. MARCO TÚLIO ALVARENGA CALIL FILHO 

SUPLENTES 

4. NATALIA QUEIROZ SOUZA DOS SANTOS 

5. FERNANDA SOTTO MAIOR DO VALLE PINHEIRO 

6. INGRID TAINAH FRARE VARTHA 

7. HELOÍSA ALVES DOS SANTOS 

8. EDUARDO DE ARAUJO SILVA 

 

RETINA 

 

APROVADOS 

1. VICTOR SANTOS REKSODIHARDJO 

2. GIOVANNA SOARES NUTELS 

3. MARIA EDUARDA FIGUEIREDO REBOLHO 

4. MICHEL RODRIGUES SALEM 

SUPLENTES 

5. GANNABATHULA AKASH VISWANATH 

6. CAROLINA LIPI CERDEIRA 

7. LAURA LEAO MARTINS 

8. REGINA SANTOS DE CARVALHO 

9. ROBERTA TOVO BORGHETTO ABUD 

10. HEITOR AIDAR VICENTE DOS SANTOS 

11. DIEGO PESSOA JUCA MACHADO 

12. LARISSA PAZ MENDES 
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ULTRASSONOGRAFIA OCULAR 

 

APROVADO 

1. EDIVANEI SIQUEIRA DA SILVA 

 

SUBESPECIALIDADES COMBINADAS 

 

CATARATA + GLAUCOMA 

 

APROVADO 

1. RODRIGO FICHBEIN MARCON 

SUPLENTES 

2. THÉO DECHICHI 

3. ISABELA ROSA BRUZADIN 

4. AMANDA GRANERO DE CASTRO 

5. PEDRO RODRIGUES SOARES 

6. LUCAS FOLI DE SOUZA 

 

CÓRNEA E CIRURGIA REFRATIVA + GLAUCOMA 

 

APROVADO 

1. GABRIEL VOLTANI GUEDES 
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SEGMENTO ANTERIOR (CARATA, CÓRNEA E CIRURGIA REFRATIVA) 

APROVADOS 

1. MATHEUS AMARAL PACHECO 

2. RODRIGO CAPORRINO MOREIRA 

3. FILIPE TEIXEIRA BORGES NEVES 

4. THAISA MARCELINO VIEIRA 

SUPLENTES 

5. ARTHUR MOREIRA DE FREITAS 

6. MARIANA MIYAZAKI SOLANO VALE 

7. BRUNA DEPIERI MICHELS 

8. LIVIA SANDIS BARBOSA 

9. FELIPE ALVES BOTELHO 

10. DENNIS OTTO GARCIA KOMATSU 

11. BRUNA PREDABON 

12. BIANCA VIANNA PEDROSA 

13. ROBSON ANDRÉ DE SOUZA E MORAES 

14. ARTHUR HAYASI MANIERO 

15. REBECA ANDRADE FERRAZ 

16. SYENNE PIMENTEL FAYAL 

17. JOAO VITOR VANDERLAN MORAES 

18. VICTOR OLIVEIRA MACIEL ROSA 

19. RAFAEL SOARES RIBEIRO 

20. VINÍCIUS HATTORI RODRIGUES MIRA 

21. LETÍCIA ARAUJO COSTA UCHÔA 


